
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HUNEDOARA

PRIMARUL MUNICIPIULUI DEVA

DISPOZIȚIA
nr.1937 din 21.09.2023

privind restricționarea accesului autovehiculelor în parcarea amenajată din Piața Cetății pentru buna
desfășurare a evenimentului ”Zilele Maghiare ale Județului Hunedoara”

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Legea nr.60/1991 privind organizarea și desfășurarea adunărilor publice, republicată, cu modi1cările
și completările ulterioare,

Art.155 alin.1 lit.”e” precum și art.243 alin.1 lit.”a” din Ordonanță de Urgență a Guvernului nr.57/2019
privind Codul administrativ, modificările și completările ulterioare,

Ținând cont de:

Referatul Compartimentului comunicare, promovare imagine nr.96157/21.09.2023 din care rezultă
necesitatea emiterii unei dispoziții privind restricționarea accesului autovehiculelor în parcarea
amenajată din Piața Cetății pentru buna desfășurarea a evenimentului ”Zilele Maghiare ale Județului
Hunedoara”,

Luând act de:

Avizul favorabil al Comisiei de avizare nr.96029/20.09.2023,

Acordul Serviciului administrarea domeniului public și privat nr.94568/18.09.2023,

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL MUNICIPIULUI DEVA
emite următoarea dispoziție:

Art.1. - Pentru buna desfăşurare a activităților se va restricționa accesul autovehiculelor în parcarea
amenajată din Piața Cetății, din data de 22.09.2023, ora 20:00, până în data de 23.09.2023, ora 23:00.

Art.2. - Prezenta dispoziție poate 1 atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ
nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Art.3. - Prezenta dispoziţie se comunică:

-Instituţiei Prefectului Judeţul Hunedoara;

-Compartimentului Administraţie Publică Locală;

-Poliţiei Municipiului Deva - Biroul Rutier;



PRIMARUL MUNICIPIULUI DEVA
Nicolae-Florin OANCEA

CONTRASEMNATĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI DEVA

Florina-Doris VISIRIN

-Inspectoratului de Jandarmi Judeţean “Decebal” Hunedoara;

-Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă “Iancu de Hunedoara”;

-Direcției Poliţia Locală Deva;

-Compartimentului comunicare, promovare imagine;

-Afişare pe site-ul Primăriei.


	DISPOZIȚIA
	privind restricționarea accesului autovehiculelor în parcarea amenajată din Piața Cetății pentru buna desfășurare a evenimentului ”Zilele Maghiare ale Județului Hunedoara”
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	PRIMARUL MUNICIPIULUI DEVA
	emite următoarea dispoziție:



